
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
2

№ 16 (7122)
Цена свободная

марта
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16 февраля в здании 
Администрации очеред-
ной раз вел прием граждан 
А.С.Василевич, депутат Смо-
ленской областной Думы. 
Также на приеме присутство-
вали В.И.Волков, замести-
тель Главы Администрации 
и С.К.Кизилов, управляю-
щий делами Администрации, 
которые хорошо знакомы с 
обстановкой в районе, и со-
вместно решали вопросы, с 
которыми обращались жите-
ли. А вопросы касались всех 
сфер жизнедеятельности: 
производственные, обще-
ственные, личные и другие.

Н.В.Семенова, директор 
Темкинского  Дома детско-
го творчества, пришла к об-
ластному депутату с прось-
бой в оказании помощи по 
закупке швейных машинок 
для творческого объединения 
и оборудования для мастер-
ской. Все это, как пояснила 

Н.В.Семенова, необходимо 
для привлечения в их орга-
низацию старшеклассников и 
подростков.

Делегация с одной из 
улиц райцентра пришла к 
А.С.Василевичу с пробле-
мой, которая не решается уже 
давно. В связи с прорывом 
центральной  водопроводной 
трубы их участки постепен-
но начинают превращаться в 
болото, а в подвалах круглый 
год «стоит»  вода. И если 
раньше от этого страдал один 
дом, то теперь масштабы это-
го прорыва увеличиваются и 
начинают захватывать боль-
шее количество домов.

Прорыв этот устранить не 
так-то просто,  потому что на-
ходится он в середине болота, 
которое невозможно осушить.  
По этому вопросу В.И.Волков 
пояснил, что до конца 2012 
года эта проблема решится.  
Благодаря  областной целе-

вой программе, которая 
предусматривает ремонт  и 
строительство водоснабже-
ния и предлагает выгодные 
условия софинансирования,  
удастся устранить этот про-
рыв.

Несколько жителей райо-
на обращались к депутату с 
личными просьбами.

Со словами благодарно-
сти за постоянно оказывае-
мую помощь и с поздрав-
лениями в честь праздника 
Дня защитника Отечества, 
пришла к областному депу-
тату В.А.Харичкина, дирек-
тор Темкинской школы.

Много разных посетите-
лей бывает на приеме у де-
путата, но объединяет их то, 
что они остро нуждаются в 
помощи, чаще всего в мате-
риальной. Но такие приемы 
очень важны,  так как они по-
могают людям вернуть веру. 

М.Белицкая

Вопросы решались совместно

К нам в редакцию обрати-
лась жительница нашего рай-
она. Она просит на страницах 
газеты пояснить ситуацию, 
которая ей непонятна.  Дело 
в том, что она и еще две жен-
щины живут  в одном и том 
же поселении, имеют одина-
ковые награды, и льготы они 
раньше получали тоже оди-
наковые.  А с введением еди-
ной денежной компенсации 
(ЕДК), сумма этой компенса-
ции получается теперь у всех 
троих разная.

За разъяснениями по это-
му вопросу мы обратились к 
Н.Е.Казаковой, главному спе-
циалисту сектора социальной 

защиты населения. Наталья 
Евгеньевна объяснила, что 
выплата  ЕДК производится 
в соответствии с областным 
законом № 95  «О мерах со-
циальной поддержки ветера-
нов труда, ветеранов военной 
службы, ветеранов госслуж-
бы, тружеников  тыла»   и ее 
размер зависит от следующих 
факторов:

1.	 От вида жилья (то есть 
где живет получатель льгот – 
многоквартирном  доме или у 
него индивидуальный дом).

2.	 От количества людей 
проживающих на занимае-
мой жилой площади (то есть 
от количества прописанных 

вместе с ветераном).
3.	 От места прожива-

ния (является поселение го-
родским или сельским).

Из всего этого следует, 
что людям  имеющим  оди-
наковые награды, но прожи-
вающим в разных условиях 
ЕДК выплачивается в раз-
ных суммах. Также Наталья 
Евгеньевна  отметила, что 
для получения более пол-
ной информации для каж-
дого конкретного человека, 
можно обратиться в орган 
соцподдержки, где все под-
робно им объяснят.

  Подготовила Г.Жукова

Прокуратурой Темкинского района совместно с представителем 
территориального отдела Роспотребнадзора проведены проверки в 
продовольственных магазинах с. Темкино и Темкинского района.

Согласно ст.5 Закона РФ «О защите прав потребителей» продажа 
товара по истечении установленного срока годности запрещается.

Вместе с тем, в ходе проведенных проверок в трех магазинах с. 
Темкино и трех магазинах Темкинского района выявлены продукты 
питания с истекшем сроком годности.

Продукты питания находились в магазинах в свободной прода-
же, что ставит под угрозу безопасность жизни и здоровья граждан.

В связи с выявленными нарушениями, в отношении заведую-
щих магазинов, прокурором района возбуждены дела об админи-
стративных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст. 14.4 КоАП 
РФ, которые направлены для рассмотрения в территориальный от-
дел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Смоленской обла-
сти в Вяземском, Угранском, Темкинском районах.

Д.Макаров,
заместитель прокурора Темкинского района 

Прокуратурой выявлены 
продукты питания 

с истекшим сроком годности

В прокуратуре района

Рассмотрев информацию Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» Смоленской области «Об 
обеспечении дровами населения муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области», в соответ-
ствии с Уставом  муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции  
решений  Темкинского  районного  Совета  депутатов от 14 
февраля 2006 года  №8,  от 5 апреля 2006 года  № 31, от 17 
октября  2006 года  № 82, от 30 марта  2007 года  № 24, от 12 
сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 
24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года  № 100), решение 
постоянной комиссии  по социальной политике Темкинский 
районный Совет депутатов  решил:   

1.Информацию «Об обеспечении дровами населения му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области» принять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области совместно с 
Главами сельских поселений и филиалом Темкинского лесни-
чества ОГКУ «Смолупрлес» оказывать содействие гражданам 
в обеспечении дровами и осуществлять контроль в реализа-
ции областного закона от 29.11.2007 года № 135-3 «О порядке 
и норме заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд на территории Смоленской области».

3.Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возло-
жить на постоянную     комиссию  по   социальной политике  
(председатель М.А. Карнилова).

А.Н.Васильев, Глава  муниципального образования                                              
«Темкинский район» Смоленской области                                              

Об обеспечении дровами населения 
муниципального образования 

«Темкинский район» 
Смоленской  области 

Решение районного  Совета депутатов №13 от 22.02.2012 г. 

В соответствии с Федеральным законом «О 
ветеранах», областным законом «О порядке и 
условиях присвоения звания «Ветеран труда» в 
Смоленской области»,  протоколом заседания 
комиссии по решению вопросов о присвоении  
звания  «Ветеран труда»  № 420 от 8.02.2012 г. 
присвоено звание «Ветеран труда» житель-
нице Темкинского района:

	 ПАРШИНОЙ Наталье Петровне

Депутат за работой

Спрашивали - отвечаем

От чего зависит сумма компенсации



ЗАРЯ 22 марта  2012 года № 16 (7122)

В преддверии замечатель-
ного праздника -  Дня защит-
ника Отечества, в рамках Года 
российской истории, кото-
рый был установлен Указом 
Президента Российской Фе-
дерации Д.А. Медведевым, 
21 февраля, по сложившей-
ся традиции, в Темкинской 
школе прошел районный 
конкурс «Богатыри земли 
темкинской». В нем приняли 
участие ребята из школ на-
шего района: Иван Матвеев 
(Темкинская); Руслан Ануф-
риев (Булгаковская) (нижний 
средний снимок); Михаил 
Старовойтов (Селенская); 
Вячеслав Григорьев (Фе-
дотковская) (нижний левый 
снимок); Андрей Макаров 
(Бекринская); Андрей Ершов 
(Кикинская); Александр Шу-
стров (Замыцкая) (нижний 
правый снимок). В конкурсе 
юноши показывали как они 
развиты интеллектуально, 
физически и творчески. А 
их выступления по десяти-
балльной системе оценивали 
члены жюри в составе:  Д.В. 
Черепанов, начальник от-
дела военного комиссариа-
та Смоленской области по 
Темкинскому району - пред-
седатель жюри; И.Н. Мат-
летова, старший инспектор 
отдела по образованию; Е.Г. 
Пересыпкина, ведущий спе-
циалист отдела по опеке и 
попечительству.

Конкурс состоял из пяти 
этапов и посвящен 200-
летию Победы в Отече-
ственной войне  1812 года.  

Наш район имеет непосред-
ственное участие в ней, ведь 
войска фельдмаршала Куту-
зова проходили и по темкин-
ской земле. 

Перед началом конкурса 
проходила жеребьевка, в ходе 
которой участники получили 
номера, под которыми и вы-
ходили на сцену.

Первым этапом было, ко-

нечно же, знакомство. В нем 
каждый участник представлял 
себя и свою малую Родину. 

Для каждого «Богатырь» 
– это воплощение смелости, 
мудрости, отваги, доблести, 
благородства и, конечно же, 
хорошей физической силы. И 
в следующем конкурсе ребя-
та продемонстрировали свою 
физическую подготовку по 

двум дисциплинам: прыжки 
со скакалкой (за 30 секунд 
участникам нужно было вы-
полнить как можно больше 
прыжков); отжимание (здесь 
уже время не давалось, моло-
дые люди отжимались от пола 
столько, сколько могли). 

Следующий этап назы-
вался «Воззвание к народу». 
Здесь задачей «Темкинских 

богатырей» было произ-
нести воззвание к народу 
во время войны. Одним из 
условий этого конкурса было 
использование в воззвании 
опорных слов: Отечество, 
страна, граждане, беда, гро-
за, Бог, меч, удар и враг.

На четвертом этапе ре-
бята блеснули умом в ин-
теллектуальном конкурсе. 
Здесь за правильный ответ 
на вопрос, посвященный 
Отечественной войне 1812 
года, участники получали 
один балл. 

И вот пришло время за-
ключительного этапа. Это 
был творческий конкурс. В 
нем юноши пели, танцевали, 
рассказывали стихи. Все ре-
бята очень волновались, но 
несмотря на волнение, все 
без исключения выступили 
достойно и не подвели свою 
школу. Но это все-таки кон-
курс, где есть победитель и 
побежденные. 

В результате ожесточен-
ной борьбы «Богатырем 
земли темкинской» стал – 
Руслан Ануфриев, а второго 
места  удостоился Андрей 
Ершов. Они были награж-
дены грамотами и призами. 
А все остальные участники 
получили грамоты и памят-
ные подарки  за участие в 
конкурсе. 

Все юноши в конкурсе 
показали себя с лучшей сто-
роны. Будем надеяться, что 
«Темкинские богатыри» и в 
будущем будут настоящими 
защитниками  Отечества.

                       Т. Лыскова

19 февраля в п.  Андрей-
ково, Вяземского района 
прошел областной турнир 
по настольному теннису, по-
священный празднованию 
Дня защитника Отечества, 
среди юношей 1997 года и 
моложе. В нем принимали 
участие всего 18 спортсме-
нов. От  с. Темкино высту-
пали Денис Чернов и Игорь 

Наши чемпионы
Алексеенков.  Этот турнир 
являлся отборочным на Зону 
России ЦФО, который прой-
дет в г. Рыбинске, Ярослав-
ской области. Этот чемпио-
нат собрал самых сильных 
спортсменов из Смоленской 
области. Соревнования про-
ходили по круговой системе, 
здесь было 3 подгруппы по 6 
человек и в финал выходили 

по 2 участника.  Финал также 
проходил по кругу с учетом 
выигрыша и проигрыша по 
группе. 

Д. Чернов вышел с одним 
выигрышем из подгруппы. 
Далее им были сыграны еще 4 
игры, которые Денис успешно 
выиграл. Практически здесь 
ему не было равных, игра ему 
давалась легко. В результате 

Денис Чернов занял первое 
место, и уже скоро будет пред-
ставлять с. Темкино в турнире  
Зоны России ЦФО. 

Поздравляем Дениса с 
заслуженной победой в от-
борочном турнире и желаем  
вернуться с победой из г. Ры-
бинска!

Игорь Алексеенков, ко-
торый на два года моложе 
остальных участников в этом 
турнире занял пятое место. 
Игорю по жеребьевке доста-

лась сильная подгруппа, где 
было 3 сильных спортсме-
на. И один из таких силь-
ных игроков даже не вышел 
в финал. Из подгруппы И. 
Алексеенков вышел с одним 
проигрышем и попал в фи-
нал. В финале принимали 
участие 6 человек, где Игорь 
и занял пятое место. 

Поздравляем И. Алексе-
енкова и желаем ему даль-
нейших успехов и побед!
Подгототовила Т.Лыскова

 

Спорт

Наши традиции



ЗАРЯ 32 марта  2012 года № 16 (7122)

ВТОРНИК,
6 МАРТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.35, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.50 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20 Понять. Простить
14.20 Хочу знать
15.20 «обручальное 
                                          кольцо»
17.05 Свобода и справедливость
18.50 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время  
21.30 «папаши»
22.30 В.Терешкова. Звезда 
                     космического счастья
23.55 «следствие по телу» 
0.50 «далекая страна»
3.30 Большой куш 
         
          «Россия»
5.00 Утро России

СРЕДА,
7 МАРТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00, 23.35, 3.00
                                            Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.50 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20 Понять. Простить
14.20,5.10 Хочу знать
15.20 «обручальное кольцо»
17.05 Жди меня  
18.50 Поле чудес
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«папаши»
22.30 Легенды «Ретро FM»
0.30 «аферисты  дик и 
            джейн развлекаются»
2.10 «английский пациент»               
      
            «Россия»
5.00 Утро России
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50 «Кулагин и партнеры» 
13.00 «тайны следствия»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»
16.50 «кровинушка»  
17.55 «хозяйка моей 
                                       судьбы»
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Юрмала 
22.00  Национальный отборочный 
конкурс исполнителей эстрадной 
песни «Евровидение-2012»
0.35  «вся правда о любви»
2.30 Модная революция
3.30 «ДЕВУШКА-СПЛЕТНИЦА»
4.25 Городок
                 
             «Нтв»
5.55 НТВ  утром 
8.30  «морские дьяволы»
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.25 «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка

9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.00
                                             Вести 
11.50 «Кулагин и   партнеры»
13.00 «тайны следствия»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья» 
16.50 «кровинушка»  
17.55 «хозяйка моей 
                                      судьбы»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «защитница»
23.50 Анатомия любви. 
                                 Эва, Пола и Беата
1.10 Профилактика 
2.20 Честный детектив
2.50 Горячая десятка
3.55«девушка-сплетница»
               
              «Нтв»
5.55 НТВ  утром  
8.30 «морские дьяволы»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15Сегодня
10.20 Внимание: розыск!
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.25 «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «лесник»
21.25 «ментовские войны»
23.30 Футбол
1.40 Лига чемпионов УЕФА
2.10 Квартирный вопрос
3.15 «как пройти 
                        в библиотеку?»
5.10 «преступление будет
                                    раскрыто»

ПОНЕДЕЛЬНИК,
5 МАРТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.50 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20 Понять. Простить
14.20 Хочу знать
15.15 «МОСКВА СЛЕЗАМ 
                                   НЕ ВЕРИТ»
18.50 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 «папаши»
22.30 Первый класс 
23.35 Познер
0.55«БЕЛЫЙ ВОРОТНИЧОК»
1.45 «ДВОЕ»
3.50 Веселые ребята - артисты и 
                                         надзиратели
                         
              «Россия»
5.00 Утро России
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00,20.00,1.00Вести 
11.50 «Кулагин и партнеры»
13.00 «тайны следствия»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»
16.50 «кровинушка»  
17.55 «хозяйка моей 
                                       судьбы»
18.55  Прямой эфир  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«защитница»
23.50 Дежурный по стране
1.10 Профилактика
2.20 «девушка-сплетница»
              
               «Нтв»
5.55 НТВ  утром 
8.30  «морские дьяволы»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15  
                                            Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда
12.00 Суд присяжных 
13.25  «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «лесник»
21.25 «ментовские войны»
23.35 Честный понедельник
0.25  Школа злословия
1.10 Главная дорога
1.45 Центр помощи «Анастасия»
2.35 В зоне особого риска
3.10 «холм одного дерева» 
4.55 «преступление будет
                                   раскрыто» ПЯТНИЦА,

9 МАРТА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00,10.00,12.00, 18.00 Новости
6.10 «сверстницы»
7.45 Играй гармонь, любимая!
8.35 Дисней клуб
9.00 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря  
10.15 Смак 
10.55 Е.Матвеев. Всем сердцем - 
                                         раз и навсегда
12.15 «Чаша терпения»
13.55 А.Мягков. И никакой иронии 
                                             судьбы...
15.00 «Служебный роман»
18.15 Кто хочет стать миллионером?
19.20 Концерт
21.00 Время 
21.20 «красотка»
23.40 Красная звезда
1.05 «Последний шанс 
                                               харви» 
2.50 «Фонтан»                

         «Россия»
5.30 «спортлото-82»
7.25 «ЛЮБОВЬ И ГОЛУБИ»
9.35 «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР»
14.00, 20.00 Вести 
14.20 Измайловский парк

СУББОТА,
10 МАРТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

4.30, 6.10 «ЛЕДИ-ЯСТРЕБ»
6.00,10.00,12.00, 18.00 Новости
6.50 «с любимыми 
                          не расставайтесь»
8.15 Армейский магазин
8.50 Дисней клуб  9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.30 Фазенда
12.15 «и все-таки 
                                  я люблю...»
18.15 Биатлон
19.40 Большая разница
21.00 Время 
22.00 «знакомство 
                                с  факерами»
23.50«клан  кеннеди» 
1.25  «ВООБРАЖАРИУМ 
                     ДОКТОРА ПАРНАСА»
3.40 За кулисами 
                            «Большой разницы»                
         
           «Россия»
5.15«берегите женщин»
8.00 «ХОД КОНЕМ»
9.40 «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР»
14.00, 20.00 Вести 
14.20 «два билета в 
                                   венецию»
16.15  Субботний вечер
18.20 Фактор А 21.05 Парад звезд
22.15 Праздничное шоу 
                                     В.Юдашкина
0.20 «карусель»
2.25 «ас»
                 «Нтв»
5.50 Мультфильм
6.05 «мур есть мур» 
8.00,10.00,13.00, 19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ
8.45 Их нравы 9.25 Едим дома

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
11 МАРТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.50 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20 Понять. Простить
14.20, 4.00 Хочу знать
15.20«обручальное кольцо»
17.10 Биатлон
18.50 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время  21.30 «папаши»
22.30 Русский берег
23.50«управление гневом»
1.45 «камера»
               «Россия»
5.00 Утро России
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00,20.00,1.00Вести 
11.50 «хозяйка моей 
                                             судьбы»
12.55 «тайны следствия»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»
16.50 «кровинушка»  
17.55 Брачное агенство Н.Баскова
18.55  Прямой эфир  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«дыши со мной. 
                     Счастье взаймы»
23.50 «ДЕТЯМ ДО 16...»
1.40 «девушка-сплетница»
              «НТв»
5.55 НТВ  утром 
8.15  Русское лото
8.40 Живые легенды
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15  
                                            Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда 12.00 Суд присяжных 
13.25  «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «лесник»
21.25 «ментовские войны»
23.35 «ОЧКАРИК»
2.00  Кремлевская кухня
2.55«холм одного дерева» 
4.55 «преступление 
                  будет  раскрыто»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
16.15, 20.35 «ПОДАРИ МНЕ 
                            ВОСКРЕСЕНЬЕ» 
0.05 «бархатные ручки»
2.10 «божественные 
        тайны сестричек я-я»
4.35 Городок
                 «Нтв»
5.55  Мультфильм
6.05 «мур есть мур» 
8.00,10.00,13.00, 19.00 Сегодня
8.20 Их нравы
8.45 Академия красоты
9.20 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 Своя игра
14.10, 19.25 «месть» 
2.25  «честь» 
0.15 «антиснайпер»
2.10 «час волкова»
3.10 «холм одного дерева»
4.50«преступление будет 
                                   раскрыто» 

10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 Своя игра
14.10, 20.00  «месть» 
23.00  «квартал» 
0.55 «антиснайпер. 
       Двойная мотивация»
2.40 Чудо-люди
3.10 «холм одного дерева»
4.55 «преступление будет
                                 раскрыто»ЧЕТВЕРГ,

8 МАРТА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00, 10.00,12.00 Новости
6.10 «БЛОНДИНКА ЗА УГЛОМ»
8.00 «ЖЕНЩИНА»
10.15 «ТРИ ПЛЮС ДВА»
12.15 Я боюсь, что меня разлюбят. 
                                          А.Миронов
13.20 «Королева 
                            бензоколонки»
14.45 «САМАЯ ОБАЯТЕЛЬНАЯ И 
                     ПРИВЛЕКАТЕЛЬНАЯ»
16.20 Концерт
18.00 «СЛУЖЕБНЫЙ РОМАН»
21.00 Время 
21.20 Две звезды
22.50  Прожекторперисхилтон 
23.25 «киллеры»
1.15 «МАЛЕНЬКАЯ МИСС 
                                           СЧАСТЬЕ»
3.10 «ДЖЕРОНИМО: 
         АМЕРИКАНСКАЯ ЛЕГЕНДА
5.15  Хочу знать                 
            
      «РОССИЯ»
5.15 «БУДЬТЕ МОИМ МУЖЕМ»
7.00 «ВЫСОТА»
8.55 «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР»
14.00, 20.00 Вести 
14.20 «люблю 9 марта!» 
15.55 Концерт
17.50 «любовь и голуби»
20.35 Юмористический концерт 
22.50 «миллионер»
0.55 «Безумно 
                            влюбленный»
3.00«история о тристане и 
                                        изольде»
            
              «Нтв»
5.00 «про любовь»
6.40, 8.15, 10.20, 13.25 «След 
                            СалаМАНДРЫ»
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня 
19.25   «я не я»
23.35 Мисс  Россия-2012
1.20 Футбол
3.30 Лига Европы УЕФА
4.00  Женский взгляд
4.55«преступление будет 
                                     раскрыто»

Поздравляем с юбилеем 
уважаемую

  АФАНАСЬЕВУ
Елену Викторовну

      Кипит работа повседневно,
      Но вот среди обычных дней
      Вдруг наступает день рожденья
      Чудесный праздник - юбилей!
      Хотим мы пожелать удачи,
      Успехов в жизни, ярких дел,
      Чтоб Вы с улыбкой, не иначе,
      Встречали каждый новый день!       

 Коллектив 
Власовской

 школы

17.40 Говорим и показываем
19.30 «лесник»
21.30 Музыкальная  супербитва 
                        «Россия против Украины»
23.40 «мой грех»
1.45 И снова здравствуйте, 
                                         дорогие женщины
2.45 Дачный ответ
4.05«преступление 
                      будет раскрыто»

Продается 
ВАЗ 21214-НИВА 2005 года выпуска.

Обращаться по телефону 
8-915-649-74-90



ЗАРЯ 42 марта  2012 года № 16 (7122)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор М.Н.Белицкая 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику - 17.00,фактически - 17.00

 Хотелось бы дать несколько 
простых, но, тем не менее, эффек-
тивных советов, как уберечь свой 
автомобиль от угона:

- никогда не оставлять автомо-
биль без присмотра, будь то отече-
ственный «Запорожец» или дорогая 
иномарка. Необходимо взять себе 
за правило «Вышел из автомобиля, 
закрой его на ключ, включи сигна-
лизацию»;

- постараться не отдавать клю-
чи от автомобиля в ремонтных ав-
томастерских, на платных охраняе-
мых стоянках;

- оборудовать автомобиль авто-
сигнализацией, а также установить 
на машине тумблер выключения 
массы от аккумулятора в потайном 
месте;

- не оставляйте в салоне свое-
го автомобиля ценные вещи и до-
кументы, чтобы не спровоцировать 
преступника.  

Если вы покупаете подержан-
ный автомобиль, на котором уже 
установлен охранный комплекс, то 
перед вами встает вопрос, как быть. 
Можно, конечно, поверить прошло-
му хозяину в том, что он отдал от 
машины все, и у него не осталось 
дубликатов ключей и брелоков, ко-
торые позволяют за считанные се-

Береги свой автомобиль!
кунды завладеть автомобилем вновь. 
Однако лучше подстраховаться. Со-
вершенно необязательно удалять 
из машины системы, которые были 
установлены предыдущим хозяином: 
может, он и вправду честный человек 
и не замышляет ничего плохого. 

Самым разумным решением в 
данном случае будет, прихватив с со-
бой всю имеющуюся документацию 
об установленных охранных систе-
мах, направиться в профессиональ-
ный установочный центр (лучше в 
тот, где изначально устанавливалась 
система). Подключившись к элек-
тронному блоку сигнализации, мож-
но стереть информацию о «лишних» 
брелках, оставив рабочими только те, 
что есть у вас. При необходимости 
также можно докупить и запрограм-
мировать дополнительные брелки. 
С механическими противоугонными 
средствами ситуация похожа. Что-
бы спать спокойно, в них можно за-
менить личинки и, соответственно, 
ключи, что будет заметно дешевле, 
чем целиком снимать и устанавливать 
на их место новые блокираторы.  

Учитывая актуальность суще-
ствующих проблем, хотелось бы 
еще раз обратить внимание граждан, 
решивших приобрести автомобиль, 
на то, что ситуация с приобретением 

ОГИБДД предупреждает авто, особенно подержанного, связа-
на с определенным риском, и это ни 
для кого уже не является секретом. 
Однако зачастую проблемы возни-
кают из-за халатного отношения, 
допущенного самим покупателем. 
Кроме того, нужно понимать, что 
заведомо низкая и объективно не 
обоснованная стоимость автомоби-
ля нередко связана с его «темным» 
криминальным прошлым.

Мы рекомендуем гражданам 
более тщательно подходить к со-
вершению сделок по купле/продаже 
транспортных средств: фиксировать 
данные продавца автомашины, а в 
идеале - поручать сопровождение 
таких сделок юристам или удосто-
верять их совершение нотариаль-
но. Если впоследствии окажется, 
что приобретенное транспортное 
средство является похищенным, до-
бросовестный покупатель сможет 
в судебном порядке оспорить дей-
ствительность совершенной сделки 
или предъявить требования о при-
менении последствий ничтожности 
сделки. Это позволит покупателю 
получить обратно уплаченные за 
автомобиль деньги и приобрести 
«чистую» автомашину, а не похи-
щенную.  

А.Левченков, 
инспектор ДПС ГИБДД

Межмуниципального 
отдела МВД России

«Вяземский»

В 2012 году Казанское су-
воровское военное училище 
будет осуществлять набор суво-
ровцев в 4-5 классы общеобра-
зовательной школы, не старше 
11-12 лет соответственно в год 
поступления. 

Набор в суворовские училища
Подробная информация раз-

мещена на сайте училища KSVU.
EDUMIL.RU и сайте Министерства 
обороны Российской Федерации 
mil.ru.

Ульяновское гвардейское су-
воровское военное училище будет 

Отдел  Военного комиссариата 
Смоленской области по Темкинско-
му району проводит отбор граждан 
Российской Федерации на военную 
службу по контракту: 

1. В главное управление МЧС 
России по Смоленской области  (г. 
Смоленск, ул. Багратиона, д.3)  во-
дителей категории «В», «С»  для 
службы по контракту  в Центре 
управления  кризисных ситуаций 
Центрального регионального центра 
МЧС России (г. Реутов Московской 
области).

Водители могут являться сотруд-
никами федеральной противопожар-
ной службы МЧС России, звание по 
должности – прапорщик внутренней 
службы, денежное довольствие со-
ставляет 20-23 тысячи рублей в месяц, 

с 2013 года планируется повышение 
денежного довольствия в 2,5 – 3 раза.

В соответствии с законодатель-
ством РФ и ведомственными право-
выми актами на сотрудников феде-
ральной противопожарной службы 
МЧС России и членов их семей рас-
пространяются гарантии правовой, 
социальной защиты и льготы, которые 
распространяются на сотрудников ор-
ганов внутренних дел МВД России.

В случае не обеспечения жильем 
выплачивается денежная компенса-
ция за поднаем жилья – 3,6 тысячи 
рублей в месяц.
Телефоны для справок:    8-4812-65-

64-31, 
8-4812-20-23-39.

2. В войсковую часть 7459 (ВВ 
МВД, г. Смоленск, ул. Верхнее – Ясе-

Проводится отбор
невский водозабор, д.2) для прохож-
дения военной службы по контракту 
на должности солдат, сержантов тре-
буются граждане запаса по ВУС – 100, 
101, 107, 108, 109, 124, 166, 420, 425, 
446, 660, 664, 769, 837, 849, 917, 980, а 
на должности прапорщиков – по ВУС 
– 107119П (инструктор), 425422П 
(начальник расчета), 837119П 
(инструктор-водитель), 837945П 
(техник-инспектор), 124746П (стар-
ший инструктор), 917205П (концер-
тмейстер).

Телефон для справок: 
8-4812-66-38-83 

(коммутатор, спрашивать строевое 
отделение).

Более подробно ознакомиться 
с условиями прохождения военной 
службы по контракту вы можете в от-
деле Военного комиссариата Смолен-
ской области по Темкинскому району 
(с. Темкино, ул.Футбольное поле, 
д.35; тел.2-14-46, 2-13-01).

осуществлять набор суворовцев в 5 
класс и дополнительный набор обу-
чающихся в 6 и 7 классы. 

Подробная информация размеще-
на на сайте училища ulsvu.ru и сайте 
Министерства обороны Российской 
Федерации mil.ru.

Д.Черепанов,
начальник отдела ВКСО 
по Темкинскому району                                                                  

Вяземскому отделению Сбербанка 
Дополнительному офису №1561/068 с.Темкино 

на работу требуются сотрудники, имеющие:
-образование средне-специальное и 
высшее с квалификацией финансист 

(экономист, менеджер, бухгалтер и так далее);
-по специальности финансы и кредит 

(менеджмент, бухучет, анализ и аудит и так далее).
Обращаться по телефонам: 

8 (48136) 2-11-41 -заведующий с.Темкино
(8-48131) 4-15-75 - отдел кадров г.Вязьма

Средства материнского (семейного) капитала теперь можно направлять 
на содержание ребенка в детском саду или школе.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 
14 ноября 2011 года №931 семьи, имеющие государственный сертификат 
на материнский (семейный) капитал, могут направить денежные средства 
(часть средств) на оплату не только обучения, но и содержания ребенка в 
образовательном учреждении. Это может быть как детский сад, так и любое 
иное образовательное учреждение, которое реализует основную общеоб-
разовательную программу дошкольного образования или основные обра-
зовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования (школа, гимназия, лицей и другие).

Чтобы направить средства материнского капитала на эти цели, владель-
цу сертификата одновременно с заявлением необходимо представить в тер-
риториальный орган ПФР договор с образовательным учреждением, чьи 
услуги по содержанию ребенка будут оплачиваться средствами материнско-
го капитала. При этом договор должен содержать расчет размера платы за 
содержание ребенка.

Первый платеж будет осуществлен не позднее, чем через два месяца со 
дня принятия заявления о распоряжении средствами материнского капита-
ла; остальные средства - в соответствии с указанными в договоре сроками.

Обращаем внимание, что перечисление территориальным органом ПФР 
средств МСК на счет образовательного учреждения прекращается только в 
случае расторжения договора между образовательным учреждением и ли-
цом, получившим сертификат. Иные причины (например, изменение жела-
ния матери распорядиться средствами по указанному направлению, непосе-
щение ребёнком детского сада в связи с болезнью либо отпуском родителей 
и другие) не являются основанием для прекращения направления средств 
МСК в образовательное учреждение.

С 1 января 2012 года сумма материнского (семейного) капитала состав-
ляет 387640 рублей 30 копеек. В Смоленской области государственный сер-
тификат на материнский капитал получили уже 18150 семей, из них 124 
семьи направили средства на получение образования детьми.

Отделение ПФР по Смоленской области

Материнский капитал на содержание 
детей в детских садах и других 
образовательных учреждениях

Пенсионный фонд информирует

Военная служба по контракту

      Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границ земельных участков

Кадастровым  инженером Михальковой Натальей Михайловной, 
г.Гагарин, пер.Советский, д.3, т. 8(48135) 3-44-07, № квалификаци-
онного аттестата 67-11-0171, выданный 13 января 2011 г. в отноше-
нии земельного участка с К.№ 67:20:0810101:50, расположенного по 
адресу: Смоленская область, Темкинский район, Павловское  с.п., 
д.Павловское, ул.Луково д. 12 выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Смирнова Тамара Николаевна, уна-
следовавшая по закону земельный участок после Коровкиной Вар-
вары Васильевны, проживающая в Калужской области, г.Боровск, 
ул.Шувалова, д.9, кв.41 (т.8-9036986408).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ земельного участка с К. № 67:20:0810101:50 со-
стоится по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Павлов-
ское с.п., д.Павловское, ул.Луково, д.12 «2» апреля 2012 г. в 12 час. 
00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 215010, г.Гагарин, пер.Советский, д.З.

Возражения по проекту межевого плана и требования о прове-
дении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются со «2» марта 2012 г. по « 2» апреля 2012 г. по 
адресу: Смоленская область, г.Гагарин, пер.Советский, д 3.

Смежный земельный   участок,   с   правообладателем      которо-
го   требуется   согласовать местоположение прилегающей границы, 
является Чубуков Анатолий Дмитриевич. При проведении согласо-
вания местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земель-
ный участок. 

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район Смоленской области доводит до сведения граждан, что пред-
полагается сдача в долгосрочную аренду земельного участка, рас-
положенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. 
Темкино, ул.Космонавтов, участок №1, кадастровый номер участка 
67:20:0010123:52, категория земель: земли населенных пунктов, раз-
решенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства 
площадью 2100 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельном 
участке можно в Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской  области по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д.27, кабинет №11, те-
лефон (848136) 2-18-62.

29 февраля 2012 года в 12.00 часов 
в муниципальном образовании  Темкин-
ское сельское поселение Темкинского 
района  Смоленской области проведены 
публичные слушания по проекту ре-
шения  Совета депутатов Темкинского 
сельского поселения Темкинского райо-
на Смоленской области «О внесении из-
менений в Устав Темкинского сельского 
поселения Темкинского района  Смолен-
ской области» в связи с изменениями, 
внесенными   федеральными законами и 
областными. 

На публичных слушаниях рассма-
тривались вопросы, касающиеся  изме-
нения границ и преобразования Темкин-
ского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области, в соответ-
ствии с изменениями, внесенными в Фе-
деральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», что опреде-
ляет, рассмотрение изменения границ на 
сходе граждан, проводимых в порядке 
предусмотренном федеральным зако-
ном, с учетом мнений представительных 
органов. 

Изменена статья «Упразднение  
сельского поселения» в части того,  что 
упразднение селького поселения допу-
скается с низкой плотностью населения 
и в труднодоступных местностях, если 
численность населения составляет бо-
лее 100 человек.

Внесены изменения в статью вопро-
сов местного значения, предусматри-
вающие  изменение пункта 20, которым 
предусмотрено  утверждение правил 
благоустройства территории поселения, 
устанавливающих в том числе требова-

Прошли публичные слушания
Совет депутатов Темкинского сельского поселения Темкинского райо-

на Смоленской области  № исх. 12 от 29.02. 2012                                                            
ния на содержание зданий, сооружений и 
земельных участков, на которых они рас-
положены и другие изменения, а также 
дополнены пунктами предусматриваю-
щие   обеспечение помещениями участ-
кового  уполномоченного  полиции для 
работы на обслуживаемом участке. 

Рассматриваемый проект решения 
предусматривает требования прокурора 
Темкинского района Смоленской обла-
сти.   Осуществление мер по противодей-
ствию коррупции в границах поселения 
дополнена статья 7. Далее данная  норма 
установленная Федеральным законом от                             
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции»  предусматри-
вается в полномочиях Совета депутатов, 
Главы муниципального образования и в 
полномочиях Администрации Темкин-
ского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области. 

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при осущест-
влении государственого контроля (надзора) 
и муниципального контроля» в Устав вве-
дена статья «Муниципальный контроль», 
которая определяет полномочия уполно-
моченного органа по осуществлению му-
ниципального контроля. Уполномоченным 
органом определена Администрация Тем-
кинского сельского поселения. 

Ввиду того, что полномочия Админи-
страции Темкинского сельского поселе-
ния возлагаются на Администрацию му-
ниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, то полно-
мочия предусмотренные данной статьей 
будет осуществлять Администрация му-

ниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области. 

Порядок образования и деятельно-
сти Контрольно-ревизионной комиссии 
определяются Федеральным законом от 
7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципаль-
ных образований», областным законом 
от 23 ноября 2011 года № 101-з «Об от-
дельных вопросах организации деятель-
ности контрольно-счетных органов му-
ниципальных образований Смоленской 
области» прописаны статьей 29. 

В целях приведения решения Сове-
та депутатов Темкинского сельского по-
селения от 14 октября 2011 года № 26 «О 
внесении изменений в Устав  Темкинского 
сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области» в соответствие с дей-
ствующим законодательством в статье 20  
пункт 3 изложен в следующей редакции:

3)Администрация Темкинского сель-
ского поселения Темкинского района 
Смоленской области.   

В результате публичных слушаний 
принято решение:

1. Одобрить проект решения Совета 
депутатов Темкинского сельского посе-
ления Темкинского района Смоленской 
области «О внесении изменений в Устав 
Темкинского сельского поселения Тем-
кинского  района  Смоленской области».

2. Рекомендовать Совету депутатов 
Темкинского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области  
принять решение «О внесении измене-
ний в Устав Темкинского сельского посе-
ления Темкинского  района  Смоленской 
области»  в целом. 

Глава    муниципального    
образования Темкинского   сельского     

поселенияТемкинского района 
Смоленской области С.И. Земляков


